
Kancelář  ministryně  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

 

                                                                                                      Praha 16. dubna 2025 

Čj. MO  355698/2025-8694 

Sp. zn. SpMO 30200/2025-8694 

 

 

Poskytnutí informací 

 

Ministerstvo obrany (MO) obdrželo dne 24. 3. 2025 žádost podanou podle zákona č. 106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, o informaci, jakým způsobem se 

vykazují počty vojáků z povolání (dále jen „voják“) zařazených do Armády České republiky (AČR), 

proč jsou zveřejňované informace o počtu vojáků v AČR ke stejnému období v některých případech 

rozdílná a o poskytnutí přehledu o počtech vojáků zařazených do AČR podle § 3 odst. 2 zákona 

o ozbrojených silách České republiky, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon o ozbrojených 

silách“) v letech 2005 až 2024.  

 

K dané problematice uvádíme, že poskytování informací o počtu vojáků zařazených do AČR je 

závislé na položeném dotazu, na datu, ke kterému se dotaz váže, nebo účelu pro jaký MO aktivně 

informace o počtu vojáků zařazených do AČR zveřejňuje. 

 

Podle § 3 odst. 2 zákona o ozbrojených silách se ozbrojené síly člení na Armádu České republiky, 

Vojenskou kancelář prezidenta republiky a Hradní stráž. Ministerstvo obrany ale nevede počty vojáků 

podle tohoto ustanovení, jelikož vojáci vykonávají službu i ve vojenských zařízeních, která podle § 

2 odst. 2 zákona o ozbrojených silách jsou určeny k zajišťování potřeb MO, a nejsou podřízeny 

náčelníkovi Generálního štábu AČR, ale příslušnému organizačnímu útvaru civilní části MO. Vedle 

toho vojáci vykonávají službu ve Vojenské policii, Vojenském zpravodajství, ve vojenských školách 

a v jiných státních orgánech nebo organizacích. Se zřetelem ke služebnímu zařazení vojáků, jsou 

členěny i prostředky určované v rozpočtu MO na financování jednotlivých organizačních útvarů. S 

tímto členěním počítá i struktura, kterou schvaluje vláda podle § 6 zákona o ozbrojených silách, a 

úkoly určené pro jednotlivé organizační útvary. Z této skutečnosti pak vychází Koncepce výstavby 

AČR, která určuje úkoly pouze pro organizační útvary podřízené náčelníkovi Generálního štábu AČR 

a tím i cíle jednotlivých schopností i personální cíle. Armáda České republiky ve smyslu § 3 odst. 2 

zákona o ozbrojených silách tedy není tím subjektem, ke kterému směřuje Koncepce výstavby 

Armády České republiky.  
 

Konkrétně k jednotlivým otázkám položeným v žádosti uvádíme: 

1. Co způsobilo tento rozpor a která čísla jsou správná?  

 

Ad 1)  

Rozpor vznikl především z rozdílně položené otázky a tím i odchylně započítávaných organizačních 

útvarů. Rozdíl také vznikl započítáním vojáků aktuálně zařazených na služebním místě a vojáků 

určených do dispozice, tedy bez konkrétního služebního zařazení. V otázce nárůstu počtů jakékoli 

části ozbrojených sil je pak stěžejní, zda se počítá „čistý“ nárůst pouze odečtem nově povolaných 

vojáků a vojáků, kterým zanikl služební poměr nebo jsou do výpočtu započítány i přesuny vojáků 

z povolání mezi součástmi, tedy např. zařazení absolventů Univerzity obrany. 

 

2. Kolik vojáků z povolání bylo služebně zařazeno v Armádě České republiky ve smyslu odst. 2 § 3 

zákona č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách, ve znění pozdějších předpisů, v jednotlivých letech v 

období 2005–2024 a kolik vojáků z povolání bylo v jednotlivých letech v tomto období v celém rezortu 

MO?  



 2 

 

Ad 2) 

V přiložené tabulce jsou uvedeny údaje o celkovém počtu vojáků vykonávajících službu 

v ozbrojených silách České republiky v letech 2005 až 2024 (členěné na vojáky určené do dispozice, 

vojáky zařazené v příspěvkových organizacích, jejichž zřizovatelem je MO, vojáky zařazené na MO 

a jemu podřízených vojenských zařízení, vojáky ve vojenských školách včetně studentů – část 

přípravného sboru, vojáky ve Vojenské policii, vojáky ve vojenských útvarech a vojenských 

zařízeních podřízených náčelníkovi Generálního štábu AČR včetně vojáků části přípravného sboru, 

kteří nestudují na Univerzitě obrany, vojáky ve Vojenské kanceláři prezidenta republiky a vojáky v 

Hradní stráži).  

 

Kolik vojáků bylo služebně zařazeno v AČR ve smyslu § 3 odst. 2 zákona o ozbrojených silách, lze 

tak dopočíst součtem sloupců AČR + Vojenské školy + MO.  

 

3. Personální cíl 30 000 vojáků z povolání do roku 2030 v Armádě České republiky, formulovaný 

např. v KVAČR 2035, se vztahuje pouze k Armádě České republiky ve smyslu odst. 2 § 3 zákona 

č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách, ve znění pozdějších předpisů, nebo i k dalším vojákům 

z povolání v podřízenosti NGŠ na ministerstvu, nebo i k vojákům z povolání služebně zařazených 

v jiných součástech rezortu MO?  

 

Ad 3) 

Personální cíl není stanoven pro AČR v rozsahu podle § 3 odst. 2 zákona o ozbrojených silách, ale 

pouze pro tu část, která je podřízena náčelníkovi Generálního štábu AČR a určena k přímému plnění 

úkolů AČR podle § 14 až 24c zákona o ozbrojených silách. 

 

4. Pokud "Armáda České republiky", ke které se tento strategický cíl vztahuje, znamená něco jiného 

než Armáda České republiky ve smyslu odst. 2 § 3 zákona č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách, ve 

znění pozdějších předpisů, kolik vojáků z povolání bylo služebně zařazeno v takto definované armádě 

v jednotlivých letech v období 2005-2024?  

 

Ad 4) V připojené tabulce je uveden přehled počtu vojáků od roku 2005 do roku 2024, služebně 

zařazených v souladu s platnými právními předpisy nejenom v AČR, s výjimkou počtů vojáků 

zařazených u Vojenského zpravodajství, který není veřejně přístupný. 

 

 

Přehledová tabulka počtů k otázce č. 2 a 4 

Rok 
Ozbrojené 

síly 

Dispozice 

placené 

i neplacené 

Příspěvkové 

organizace 

Ministerstvo 

obrany 

a jemu 

podřízená 

vojenská 

zařízení 

Vojenské 

školy 

včetně 

čekatelů 

Vojenská 

policie 

Armáda 

České 

republiky 

Vojenská 

kancelář 

prezidenta 

republiky 

Hradní 

stráž 

2005 23110 480 666 244 1486 1051 18597 9 577 

2006 24229 601 691 273 1097 1073 19896 9 589 

2007 24334 676 708 234 1149 1071 19901 8 587 

2008 24103 629 687 241 1179 1068 19707 10 582 

2009 23136 735 473 393 1236 961 18729 9 600 

2010 22261 952 454 346 1243 985 17686 8 587 



 3 

2011 21751 697 452 312 1281 968 17454 7 580 

2012 21733 676 451 331 1275 949 17451 6 594 

2013 21011 1184 457 251 1279 939 16295 7 599 

2014 20864 642 120 251 1256 931 17083 7 574 

2015 21970 516 113 207 1206 964 18387 6 571 

2016 23184 480 139 206 1268 1044 19449 8 590 

2017 24251 482 150 214 1308 1116 20330 8 643 

2018 25105 445 170 229 1348 1152 21095 8 658 

2019 25899 604 177 242 1474 1164 21573 7 658 

2020 26621 474 178 250 1584 1176 22257 8 694 

2021 26928 518 173 251 1776 1200 22289 8 713 

2022 27197 577 182 263 1825 1234 22368 6 742 

2023 27826 478 170 295 1910 1241 23000 8 724 

2024 28285 528 188 358 1992 1307 23211 8 693 

         

 


